« Legati Serenissimæ affirmant satis constare ex superioribus suis scriptis, quanta sit inæqualitas in ea cessationis armorum formula, quæ heri a Suæ Celsitudinis pro Rege Catholico legatis proposita est, cum ex priori quidem formula illa quatuor oppida in Serenissimæ Reginæ potestate constituta possint ab omnibus Belgii partibus, præterquam a quatuor oppidis interim oppugnare. Ex posteriori autem illa formula, omnes

subditi Serenissimæ Reginæ ab omni offensione Belgii restringuntur. Facultas autem libera omnibus Regis Catholici subditis relinquitur omnia dominia Serenissimæ Reginæ undecumque invadendi. Quod quam iniquum sit, quis non videt? Tempus autem duocim dierum tam est exiguum, ut propter locorum intervalla nuncii non possint quid actum fuerit intra tam breve temporis spatium referre. Quia tamen Suæ Celsitudinis pro Rege Catholico legati tantopere affectant, ut ad causam fiat aliquis ingressus, non recusant Serenissimæ Reginæ legati causam ipsam paulo altius repetere, ut intelligat universus orbis Serenissimam Reginam ad pacem et tranquillitatem ita esse affectam ut nullas honestas et æquas pacis ineundæ et stabiliendæ conditiones velit recusare. »

Le lundi 27 venu, les députez du Roy allèrent trouver ceulx d'Angleterre ainsi qu'il estoit convenu, et leur fut exhibé l'escript promis en la dernière session, avecq parolles que le docteur Daele profère de grande espérance et expectation. Toutesfois, ayant ledict escript esté veu et trouvé bien différent et contraire à l'espoir qu'on en avoit conceu, on leur donna en peu de mots à entendre que ce n'estoit ce qu'on en avoit attendu d'eulx et de leurs promesses; mais qu'on ne laisseroit pourtant d'y répondre à la première assemblée. Et estoit leur escript en la forme qui s'ensuyt ¹ :

« Primum et ante omnia postulant Serenissimæ Reginæ legati, quoniam antiquitùs multis annis superioribus vetus amicitia ac fœdus arcissimum inter Serenissimos Reges Angliæ majores et progenitores Serenissimæ Reginæ et illustrissimos duces Burgundiæ et totam domum Burgundicam intercessit, qua ex re non modo omnes inimicitiarum et simultatum causæ et occasiones amputatæ et excisæ sunt, sed etiam mutua commercia propter regionum vicinitatem et locorum oportunitates et frequentem utriusque negotiationem auctæ sunt, et opes utriusque nationes ac gentes admodum creverunt, et egregia utriusque principis securitas, et summa subditorum utriusque principis quies atque tranquillitas parta est, ut priora fœdera inter principes præclarissimæ memoriæ Serenissimum Regem Henricum octavum, Angliæ Regem, et Cæsarem Carolum Quintum, imperatorem, inita renoventur atque stabiliantur.

» Item quo liberius ac tutius subditi utriusque principis ultro citroque commeare ac inter se versari ac negotiari valeant, ut subditi Domini Regis Catholici per universum Belgium privilegiis ac beneficiis sibi per principes suos concessis, et legibus ac moribus suis longa consuetudine introductis integris et inviolatis uti ac frui possint, ut libera cum conscientia et Deum colere et Regi ac principi suo omnia bonorum et proborum subditorum officia valeant præstare.

¹ On lit en marge : « Bourbourgii, 17 junii stilo veteri. Postulata legatorum Serenissimæ Reginæ. 27 junii ».

» Et quoniam omnia honesta commercia et liberæ negotiationes, et omnis pene humanioris vitæ societas et consuetudo silent inter arma, nec tuto licet mercatoribus aut negotiatoribus intra militum stationes versari, æquum esse videtur in primis ut miles exterus, qui non solum toto Belgio, sed omnibus regionibus finitimis justissimam causam suspicionis præbet, e Belgio excedat et Belgium per Belgas gubernetur, quemadmodum Carolo Cæsare imperante factum est, ut neque Belgi ab extero milite sibi timere, neque finitimæ regiones perpetuo in armis ad suam necessariam tutelam et defensionem esse cogantur, sed ut pacate et amice mutuo inter se conversari queant, quemadmodum superioribus temporibus facere consueverunt.

» Atque his rebus ad hunc modum compositis atque constitutis, quod attinet ad præsidia Serenissimæ Reginæ, quæ alicubi in Belgio sunt, aut oppida locave aliqua ab illis possessa Serenissima Regina ad omnes æquas condiciones facile descendet ut plane constare possit se non sui commodi causa, neque ad sese aut potentiam suam amplificandam, sed ad suam ipsius et totius Belgii necessariam defensionem arma sumpsisse dummodo id quod Serenissimæ Reginæ ex istis causis debetur et quod a Sua Majestate, impensum est, restituatur.

» Curandum est autem præcipue ut cautiones hujusmodi idoneæ ad præstandum ea de quibus convenerit, interponantur quales pro rei qualitate videbuntur esse necessariæ. »

Le 28 dudict mois, ceulx du Roy exhibèrent ung escript responsifz à celuy des Anglois, qui l'ayans leu, feirent semblant s'esbayr que l'on trouvoit leurs articles si peu raisonnables; que fut cause que lesdicts du Roy leur dirent vivvement le peu de fondement qu'ilz voyoient en la proposition d'iceulx, lesquelz tant s'en fault ilz peussent advouer pour équitables; qu'au contraire ilz leur sembloient si impertinens et injustes, qu'ilz n'oseroient les représenter ny à Sa Majesté, ny à Son Altèze; se plaingnans de l'estrange façon dont les Anglois procédoient avecq eux à les estimer ou si ignorans, ou de si peu de cueur, qu'ilz deussent souffrir chose si mal séante à l'auctorité de leur maistre comme ce qu'ilz proposoient, et ce que le docteur Roger avoit déclaré en l'assemblée précédente, ayant comprins au récit qu'il en avoit faict une infinité de choses peu souffrables, et moins véritables, par où l'on les prioit, que si le désir qu'ilz avoient d'encheminer ceste négociation estoit tel que de parolles ilz donnoient à entendre, ilz voullussent non-seullement proposer choses raisonnables et honestes, mais aussi se modérer d'icy en avant, pour non enaigrir les affaires plustost que les faciliter; protestans d'avoir procédé de sorte que, quant il n'y avoit aultre chose que l'escript par eux Angloys dernièrement proposé, il suffiroit pour tesmoingnage à tout le monde, pour justifier ceulx du Roy, et condamner les actions de ceulx de la Roïne. Surquoy ilz dirent que l'on entendoit leur escript aultrement qu'eux, et qu'ilz l'esclairceroient de